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회현중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 990,163,000

제1조 2023학년도 회현중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 990,163,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 회현중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 990,163 991,144 -981 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 64 38,017 3.8

학생복지/교육격차 해소 -1,160 303,845 30.7

기본적 교육활동 -3,192 227,164 22.9

선택적 교육활동 0 36,977 3.7

교육활동 지원 542 205,861 20.8

학교 일반운영 2,765 178,299 18

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -1,464 921,988 93.1

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 80 52,736 5.3

자체수입 행정활동수입 403 4,603 0.5

기타수입 전년도이월금 0 10,736 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 922,088 923,552 -1,464

1.지방교육행정기관이전수입 921,988 923,452 -1,464

1.교육비특별회계전입금수입 921,988 923,452 -1,464

1.교육비특별회계전입금 921,988 923,452 -1,464

1.학교운영비전입금 376,249 376,249 0 학교운영비전입금 : -40,490,000원 * 1개교 = -40,490,000

학교운영비전입금 : 40,490,000원 * 1개교 = 40,490,000

2.목적사업비전입금 545,739 547,203 -1,464 영어회화강사 인건비 : -728,000원 * 1개교 = -728,000

방역활동자원봉사자운영비 : -493,000원 * 1개

교 =
-493,000

교복구입지원비 : -857,000원 * 1개교 = -857,000

테마식현장체험학습지원비 : -250,000원 * 1개

교 =
-250,000

기초학력협력강사 인건비 : -6,270,000원 * 1

개교 =
-6,270,000

(성립전_4추)기초학력협력강사 인건비 : 

7,134,000원 * 1개교 =
7,134,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 57,339 56,856 483

1.학부모부담수입 52,736 52,656 80

1.수익자부담수입 52,736 52,656 80

1.급식비 22,020 21,940 80

1.급식비 22,020 21,940 80 교직원 중식비 : 80,000원*1회= 80,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 22,322 22,322 0

1.현장체험학습비 22,322 22,322 0

3.졸업앨범비 4,950 4,950 0

1.졸업앨범비 4,950 4,950 0

4.교복구입비 3,444 3,444 0

1.교복구입비 3,444 3,444 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 4,603 4,200 403

1.사용료및수수료 118 118 0

1.사용료및수수료 118 118 0

1.사용료 118 118 0

2.자산수입 16 80 -64

1.자산매각대 16 80 -64

1.자산매각대 16 80 -64 불용물품매각대 : -64,000원×1회= -64,000

3.기타행정활동수입 4,469 4,002 467

1.이자수입 3,250 3,348 -98

1.이자수입 3,250 3,348 -98 정기예금 이자수입 : 3,000원*1회= 3,000

보통예금 이자수입 : -101,000원×1회= -101,000

2.기타행정활동수입 1,219 654 565

1.기타행정활동수입 1,219 654 565 폐유매각대금 : 60,000원×1회= 60,000

법인카드포인트 적립금 : 10,000원×1회= 10,000

시설공사 수도광열비 : 495,000원×1회= 495,000

3.기타수입 10,736 10,736 0

1.전년도이월금 10,736 10,736 0

1.순세계잉여금 10,736 10,736 0

1.순세계잉여금 10,736 10,736 0

1.순세계잉여금 10,736 10,736 0

세입합계 990,163 991,144 -981
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,017 37,953 64

1.기타 교직원보수 30,645 29,781 864

1.교직원대체인건비 30,645 29,781 864

1.기간제교원인건비 18,272 18,272 0

1.기간제교원인건비 18,272 18,272 0

2.교직원대체인건비(목적) 80 80 0

1.기간제근로자인건비 80 80 0

3.계약제교원(기초학력협력강사)인건비(목적)12,293 11,429 864

1.기간제교원인건비 11,976 11,112 864
(성립전_4추)기초학력 협력시간강사 인건

비 : 7,133,680*1 =
7,134,000

기초학력 협력시간강사 인건비 : 

-6,270,000원*1회=
-6,270,000

2.기간제교원법정부담금 317 317 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,372 8,172 -800

1.교직원역량강화 2,478 3,278 -800

1.자율연수 878 878 0

1.일반수용비 878 878 0

2.교직원 워크숍 1,600 2,400 -800

1.여비 0 800 -800 여비 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 4,894 4,894 0

1.교직원맞춤형복지비 3,654 3,654 0

1.기간제교원인건비 3,654 3,654 0

2.교사회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

3.직원회 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

4.교원안심서비스지원(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 303,845 305,005 -1,160
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 205,120 205,040 80

1.학교급식운영 205,120 205,040 80

1.급식재료구입비 192,000 182,610 9,390

1.급식용식재료비 192,000 182,610 9,390 식품비 : 9,390,000원*1회= 9,390,000

3.급식운영비 10,990 20,300 -9,310

1.일반수용비 5,878 12,340 -6,462 음식물처리위탁용역비 : -407,000원*1회= -407,000

각종검사 및 교육수수료 : -12,000원*1회= -12,000

급식소모품구입 : -4,225,000원*1회= -4,225,000

급식실 LPG발신기 사용료 : -92,000원*1회

=
-92,000

청소용역비(기본) : -192,000원*1회= -192,000

환경개선비 : -1,534,000원*1회= -1,534,000

2.연료비 4,312 7,000 -2,688 가스요금 : -2,688,000원*1회= -2,688,000

3.교직원복지비 800 960 -160 조리원 위생복 구입 : -160,000원*1회= -160,000

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.학교급식환경개선 1,010 1,010 0

1.일반수용비 1,010 1,010 0

7.급식종사자폐암건강검진비(목적) 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.보건관리 38,327 38,710 -383

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,863 24,246 -383

1.학생건강검사 2,085 2,085 0

1.학생복지비 2,085 2,085 0

2.보건실운영 2,592 2,482 110

1.학생복지비 2,592 2,482 110 구급약품구입 : 110,000원*1회= 110,000

3.보건교육과정운영 2,185 2,185 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 1,545 1,545 0

김용태 2024년 02월 21일 14시 34분 31초 7 전북특별자치도교육청 회현중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 600 600 0

4.여학생위생용품지원금(목적) 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

5.[국고]흡연예방실천학교운영(국고) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비11,781 12,274 -493

1.일반수용비 11,781 12,274 -493
방역활동자원봉사자 운영비 : -493,000원

*1회=
-493,000

7.자동심장충격기구입지원금(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 14,464 14,464 0

1.먹는물관리 4,584 4,584 0

1.일반수용비 4,584 4,584 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기 운영비(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,536 4,536 0

2.전기요금 464 464 0

4.학교방역관리(경상) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.학생복지 60,398 61,255 -857

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.교육복지우선지원사업비(목적) 2,800 2,800 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

2.학생복지운영 57,598 58,455 -857

1.졸업앨범제작 5,175 5,175 0

1.교육운영비 5,175 5,175 0

2.학생교과서구입 17,052 17,052 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 17,052 17,052 0

3.학생교복구입 3,444 3,444 0

1.학생복지비 3,444 3,444 0

4.학생통학지원(목적) 12,084 12,084 0

1.교육운영비 12,084 12,084 0

5.신입생교복구입비지원(목적) 19,843 20,700 -857

1.학생복지비 19,843 20,700 -857 교복구입비 : -857,000원*1회= -857,000

3.기본적 교육활동 227,164 230,356 -3,192

1.교과 활동 144,504 147,146 -2,642

1.교과활동지원 28,246 29,110 -864

1.교사용교과서(지도서)구입 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

3.기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 내, 외부강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교수학습지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.기초학력보장선도학교운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0 교재및교구구입비 : -125,000원*1회= -125,000

식,간식비 : 276,000원*1회= 276,000

기초학력 활동지 자료집 제작 : -790,000

원*1회=
-790,000

기초학력 캠프 운영비 : 1,552,000원*1회= 1,552,000

기초학력 교육활동 운영비 : 120,000원*1

회=
120,000

기초학력 수업 물품 구입비 : -232,000원

*1회=
-232,000

기초학력 수업 도서 구입비 : -18,000원*1

회=
-18,000

시험골든벨 및 독서골든벨 운영비 : 

-783,000원*1회=
-783,000

2.목적사업업무추진비 700 700 0

6.두드림학교 운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.기타수당 9,158 9,230 -72 강사비 : -72,000원*1회= -72,000
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2.교육운영비 432 360 72 간식비 : -120,000원*1회= -120,000

교육활동운영비 : 192,000원*1회= 192,000

3.목적사업업무추진비 410 410 0

7.프로젝트수업운영 2,636 2,500 136

1.교육운영비 2,636 2,500 136 프로젝트수업운영비 : 136,000원*1회= 136,000

2.사회 교과활동 810 810 0

1.도덕교과운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.과학 교과활동 15,959 16,379 -420

1.기술가정교과운영 729 729 0

1.교육운영비 729 729 0

2.과학교과운영 3,580 4,000 -420

1.일반수용비 500 0 500 과학실험대 상판 수리 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 3,080 4,000 -920 실험기자재 구입 : -710,000원*1회= -710,000

실험교구 구입 : -420,000원*1회= -420,000

실험재료비 : -500,000원*1회= -500,000

겨울방학프로그램 운영비 : 710,000원*1회

=
710,000

3.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 1,280 1,280 0

3.운영수당 1,480 1,480 0

4.교육운영비 6,240 6,240 0 동아리 운영비 : -581,000원*1회= -581,000

교과통합 프로젝트 운영비 : -865,000원*1

회=
-865,000

겨울방학 프로그램 운영비 : 1,446,000원

*1회=
1,446,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.애쓰지(ESG)교육운영(목적) 1,150 1,150 0

1.운영수당 640 800 -160 강사비 : -160,000원*1회= -160,000

김용태 2024년 02월 21일 14시 34분 31초 10 전북특별자치도교육청 회현중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 510 350 160 환경교육 운영비 : 160,000원*1회= 160,000

4.[국고]체육 교과활동 9,224 9,854 -630

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.운동부 운영 2,520 3,500 -980

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 운동장관리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 2,520 2,500 20 용품 및 물품구입 : 20,000원*1회= 20,000

3.체육관 운영 3,380 3,030 350

1.일반수용비 1,030 1,030 0

2.연료비 2,350 2,000 350 강당 냉난방기 가스비 : 350,000원*1회= 350,000

4.전국소년체육대회훈련비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[국고]전국소년체육대회훈련비및단복비(국고)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.학교체육시설개방지원비(목적) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

5.예술 교과활동 38,225 38,225 0

1.학생오케스트라운영(관현악단)(경상)25,000 25,000 0

1.운영수당 23,680 23,680 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

2.음악회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.미술교과운영 4,110 4,110 0

1.기타수당 2,060 2,060 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

4.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교예술교육지원사업(목적) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.전북학교예술교육페스티벌참가학교운영(목적)1,925 1,925 0

1.교육운영비 1,925 1,925 0

7.예술대회및길거리음악회운영비(목적) 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

8.전북학교예술교육페스티벌관람학교지원비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 46,224 46,952 -728

2.영어회화전문강사인건비(목적) 46,224 46,952 -728

1.공무직인건비 41,280 41,854 -574 연차수당 : -644,000원*1회= -644,000

명절휴가비 : 50,000원*1회= 50,000

급식비 : 20,000원*1회= 20,000

2.교직원복지비 140 350 -210 건강검진비 : -210,000원*1회= -210,000

3.공무직법정부담금 4,804 4,748 56 4대보험료 : 56,000원*1회= 56,000

7.특수교육교과활동 5,816 5,816 0

1.교과운영 4,650 4,650 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학습준비물 500 500 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 600 600 0

3.특수교육대상자 통학지원비(목적) 1,166 1,166 0

1.교육운영비 1,166 1,166 0

2.창의적 체험활동 71,880 72,430 -550

1.자율활동 11,289 11,589 -300

1.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육대회 989 989 0

1.교육운영비 989 989 0

5.학교축제 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300 행사용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

6.학교틈새공간물품지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 39,572 39,822 -250

1.수학여행 33,845 34,095 -250

1.교육운영비 33,845 34,095 -250 차량임차료 : -30,000원*1회= -30,000

항권권구입비 : -220,000원*1회= -220,000

2.도시문화체험활동 5,727 5,727 0

1.교육운영비 5,727 5,727 0

3.동아리활동 13,392 13,392 0

1.동아리활동 522 522 0

1.학생복지비 522 522 0

2.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 1,685 2,500 -815

1.교육운영비 1,685 2,500 -815 스포츠시설 이용료 : -825,000원*1회= -825,000

차량임차료 : 10,000원*1회= 10,000

3.학교스포츠클럽 활동(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학교스포츠클럽 운영(목적) 3,615 2,800 815

1.교육운영비 3,615 2,800 815 학교스포츠클럽 운영비 : 815,000원*1회= 815,000

5.예술동아리 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,850 1,850 0

2.교육운영비 150 150 0

6.새만금 세계스카우트 참가비 지원(목적)4,470 4,470 0
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1.교육운영비 4,470 4,470 0

4.진로활동 7,627 7,627 0

1.자기이해활동 117 117 0

1.교육운영비 117 117 0

2.진로계획활동 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영(경상) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0 진로체험비 : 32,000원*1회= 32,000

상품 및 운영용품비 : -32,000원*1회= -32,000

3.자유학기(년) 활동 10,780 10,780 0

1.자유학기(년)제활동 10,780 10,780 0

1.자유학년제운영(경상) 10,780 10,780 0

1.운영수당 0 684 -684 강사비 : -684,000원*1회= -684,000

2.교육운영비 10,255 9,571 684 주제선택프로그램운영 : 212,000원*1회= 212,000

진로선택프로그램운영 : -594,000원*1회= -594,000

예술체육프로그램운영비 : 1,066,000원*1

회=
1,066,000

3.목적사업업무추진비 525 525 0

4.선택적 교육활동 36,977 36,977 0

1.방과후학교 운영 26,660 26,660 0

1.방과후학교운영 26,660 26,660 0

1.토요스포츠운영(목적) 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.농어촌 방과후학교 운영(목적) 17,700 17,700 0

1.기타수당 1,872 1,872 0

2.운영수당 12,125 12,080 45 방과후강사비 : 45,000원×1회= 45,000

3.교육운영비 3,598 3,568 30 소모품구입비 : -83,000원×1회= -83,000

방과후동아리발표회 운영비 : 435,000원

×1회=
435,000

방과후동아리발표회 재료비 : 24,000원×1

회=
24,000

김용태 2024년 02월 21일 14시 34분 31초 14 전북특별자치도교육청 회현중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

부스대여비  : -346,000원×1회= -346,000

4.기간제근로자법정부담금 105 180 -75 방과후강사 고용보험료 : -75,000원×1회= -75,000

3.특수교육대상학생 방과후학교 운영(목적)7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.독서활동 10,217 10,217 0

1.독서활동운영 10,217 10,217 0

1.도서구입 8,491 8,491 0

1.도서구입비 8,491 8,491 0

2.도서관운영 1,726 1,726 0

1.교육운영비 1,726 1,726 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 85 85 0

2.목적사업업무추진비 15 15 0

5.교육활동 지원 205,861 205,319 542

1.교무업무 운영 8,432 9,200 -768

1.교무학사운영 8,432 9,200 -768

1.교무실무사인건비 1,472 2,000 -528

1.공무직인건비 1,472 2,000 -528 초과근무수당 : -528,000원*1회= -528,000

2.교무학사운영 4,039 4,039 0

1.일반수용비 1,745 1,745 0

2.교육운영비 2,294 2,294 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,740 -240

1.교육운영비 1,500 1,740 -240 다과비 : -240,000원*1회= -240,000

4.교육과정평가 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.환경정리 921 921 0
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1.교육운영비 921 921 0

2.생활지도운영 23,230 23,230 0

1.학생생활상담지도 8,350 8,350 0

1.상담실운영비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학업중단예방중점학교운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 운영비 : 302,000원*1회= 302,000

교재지원비 : -300,000원*1회= -300,000

상담지원비 : -2,000원*1회= -2,000

3.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,054 1,054 0

2.비품구입비 946 946 0

4.따뜻한학급만들기프로그램운영비(목적)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 13,470 13,470 0

2.학교폭력예방교육(목적) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 간식,식사비 : 135,000원*1회= 135,000

사제동행프로그램운영비 : -150,000원*1회

=
-150,000

운영물품구입비 : -197,000원*1회= -197,000

스포츠리그상품비 : 212,000원*1회= 212,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

4.찾아가는학급단위관계개선활동운영비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,526 4,525 1 운영물품구입비 : 1,000원*1회= 1,000

2.목적사업업무추진비 474 475 -1 협의회비 : -1,000원*1회= -1,000

3.학생안전교육 1,410 1,410 0

1.안전교육 1,410 1,410 0
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1.교육운영비 1,410 1,410 0

3.연구학교 운영 113,333 113,333 0

1.연구학교운영 113,333 113,333 0

1.혁신학교교육과정운영지원(경상) 47,000 47,000 0

1.일반수용비 6,416 6,700 -284
교육과정재구성 차량임차료 : -153,000원

*1회=
-153,000

전문성 신장 연수비 : -131,000원*1회= -131,000

2.운영수당 3,188 2,000 1,188 교육활동강사비 : 1,188,000원*1회= 1,188,000

3.교육운영비 32,589 33,600 -1,011 독서캠프운영 : 1,195,000원*1회= 1,195,000

학급별 특색사업 : 140,000원*1회= 140,000

자유학년제 활동지원비 : -388,000원*1회= -388,000

독서토론용 도서구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교육활동 차량임차료 : -1,635,000원*1회= -1,635,000

교육운영물품구입 : 1,607,000원*1회= 1,607,000

자치활동 운영비 : -165,000원*1회= -165,000

교육과정프로젝트운영비(기본) : -531,000

원*1회=
-531,000

학력신장동아리운영비 : -329,000원*1회= -329,000

학생진로탐색운영비 : 95,000원*1회= 95,000

4.목적사업업무추진비 4,807 4,700 107 공동체 운영 협의회비 : 107,000원*1회= 107,000

2.어울림학교운영(목적) 40,233 40,233 0

1.운영수당 18,769 18,800 -31 강사수당 : -31,000원*1회= -31,000

2.교육운영비 15,748 15,633 115
교육과정및동아리운영비 : 1,841,000원*1

회=
1,841,000

중고연계독서캠프멘토MT : -1,054,000원*1

회=
-1,054,000

학생자치및자치실물품구입비 : -67,000원

*1회=
-67,000

학부모동아리지원 : 119,000원*1회= 119,000

마을축제운영비 : -704,000원*1회= -704,000

초중고연계동아리악기수리및소모품구입비

 : -20,000원*1회=
-20,000

3.목적사업업무추진비 3,716 3,800 -84 학부모협의회비 : 105,000원*1회= 105,000

교사학습공동체협의회비 : -448,000원*1회

=
-448,000
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교육공동체협의회비 : 259,000원*1회= 259,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.농촌학교벨트화사업운영(목적) 23,000 23,000 0

1.일반수용비 1,846 2,000 -154 워크숍운영비 : -154,000원*1회= -154,000

2.운영수당 3,726 4,960 -1,234 동아리강사비 : 31,000원*1회= 31,000

멘토멘티강사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

전문성신장연수강사비 : -65,000원*1회= -65,000

3.교육운영비 14,148 13,760 388 마을공동체운영지원비 : 498,000원*1회= 498,000

방학캠프운영비 : -384,000원*1회= -384,000

교육활동운영비 : 639,000원*1회= 639,000

토론용도서구입비 : -828,000원*1회= -828,000

예술체육교육활동운영비 : -97,000원*1회= -97,000

공동진로캠프운영비 : 560,000원*1회= 560,000

4.목적사업업무추진비 2,280 2,280 0

5.비품구입비 1,000 0 1,000 음악수업용 악기구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

4.전북미래학교성과보고회및교육과정운영(목적)3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.목적사업업무추진비 310 310 0

4.학습지원실 운영 53,056 53,056 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 51,856 51,856 0

1.정보화업무 운영 12,706 12,706 0

1.일반수용비 6,849 6,849 0

2.교육운영비 3,494 3,494 0

3.비품구입비 2,363 2,363 0

2.학교 무선망 추가 구축 사업(목적) 7,650 7,650 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 6,650 6,650 0

3.전자칠판보급사업비(목적) 31,500 31,500 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.비품구입비 29,880 29,880 0

5.교육여건 개선 7,810 6,500 1,310

1.교육환경개선 7,810 6,500 1,310

1.교실환경개선 7,810 6,500 1,310

1.비품구입비 7,810 6,500 1,310 비품구입비 : 1,310,000원*1건= 1,310,000

6.학교 일반운영 178,299 175,534 2,765

1.학교기관 운영 84,501 81,346 3,155

1.부서기본운영 49,232 46,077 3,155

1.교장실운영 5,760 5,760 0

1.일반업무추진비 2,760 2,760 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 30,867 29,193 1,674

1.일반수용비 7,180 5,824 1,356 인쇄용지 구입 : 1,235,500원*1회= 1,236,000

인쇄용품 구입 : 120,000원*1회= 120,000

2.기타공공요금 269 269 0

3.여비 22,418 22,100 318 교직원 관내여비 : 168,000원*1회= 168,000

교직원 관외여비 : 150,000원*1회= 150,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 12,605 11,124 1,481

1.일반수용비 10,325 8,844 1,481 복사기임대료 : 1,481,000원*1회= 1,481,000

2.교직원복지비 2,280 2,280 0

2.행정지원인력운용 35,269 35,269 0

1.사회복무요원인건비 10,384 10,384 0
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1.기간제근로자인건비 10,384 10,384 0

2.시설관리원 인건비(목적) 3,300 3,300 0

1.기간제근로자인건비 3,300 3,300 0

3.청소원 인건비 21,585 21,585 0

1.공무직인건비 19,410 19,410 0 급식비 : 15,000원*1회= 15,000

명절휴가비 : 50,000원*1회= 50,000

연차수당 : 6,000원*1회= 6,000

퇴직(적립)금 : -71,000원*1회= -71,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,175 1,175 0

2.시설 장비 유지 91,498 91,888 -390

1.학교시설장비유지 91,498 91,888 -390

1.공공요금및제세공과금 49,560 49,110 450

1.전기요금 34,464 34,464 0

2.상하수도료 6,906 6,506 400 상하수도요금 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타공공요금 8,190 8,140 50 학내망 인터넷 통신비 : 50,000원*1회= 50,000

2.연료비 120 400 -280

1.연료비 120 400 -280 예초기 유류비 : -280,000원×1회= -280,000

3.시설관리용역 6,253 6,253 0

1.일반수용비 6,253 6,253 0

4.시설일반관리 29,337 29,897 -560

1.일반수용비 29,337 29,897 -560 시설관리 소모품 구입 : -600,000원*1회= -600,000

소규모수선비 : 520,000원*1회= 520,000

폐기물처리 수수료 : -480,000원*1회= -480,000

5.화장실관리 228 228 0

1.일반수용비 228 228 0

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0
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7.산업안전보건업무용역비(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모참여교육활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 594 500 94 학부모회 운영비 : 94,000원*1회= 94,000

2.운영수당 306 400 -94 학부모교육 강사비 : -94,000원*1회= -94,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 990,163 991,144 -981
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